entreprendre ces vertus et amer ces lois, par lesquelles il obtiengne la couronne de la 
victoire terrienne et célestienne aussi enfin! 

DU TIERS PRÉAMBULE QU'ON DOIT ORDONNER AVANT LE PASSAGE. 

Le tiers préambule est moult nécessaire, c'est assavoir que paix et concorde. soit ré-
formée entre ceuix quy à cesté tant sainte besongne pèvent donner ayde et secours. 
Entre les autres choses qui font besoing audit passage, ce sont nefz et galées et hom-
mes qui les conduisent et exercent bon régime sur elles. Et par dessus toutes gens de 

- 	mer, les Catelans et Jennevois 1  sont ceuix qui se monstrent de plus grande prouesse 
de personnes, de plus grant force et vigueur de courage, les plus industrieux ou fait 
de la mer, et de plus certaine expérience, et de plus ferme loyauté et constance, et 
qui pèvent mieulx et plus aiséement livrer plus grande habundance de vaisseaulx de 
mer et de gens aussi. Mais aujourd'uy, il y a une très-grosse guerre entre ces gens-cy; 
et s'elle demouroit ainsi, le passage auroit grant disette des choses dessusdictes : car 
toutes autres gens qui hantent la mer ne sont pou ou néant au regard d'eulx quant à 

Catelanset Jennevois, Catalans et Génois. 
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prouesse et industrie de mariner. Il est dohcques expédient du tout en tout que paix 
et concorde soit mise entre eulx, laquelle chose se obtendra léièrement, se la majesté 
royale s'y vueit emploier ses prières, et que le roy d'Arragon soit de la part des Cate- 

Fol. 20 r.. 	 lans, et le roy de Sicile soit des Jenne*vois, lesquelz en' une tele et tant grande be- 
sorigne ne refuseront point à ung si grant seigneur et prince de faire paix et concorde 
ensamble. Ledit passage a aussi mestier dehabundante foison de vivres, et non mie 
seulemént d'un lieu, ains de diverses régions, comme sont fromment, vin, vile 1 , fa-
rine, léguns, orges, frommages et chars salées; lesqueiz vivres, en cerchant toutes les 
contrées qui sont deçà la mer, on ne pourroit recouvrer plus largement ne à meilleur 
marchié en place nulle que on feroit ou royaume de Pulle et en cellui de Secile, qui 
sont, par manière de parler, la fontaine et sourgon de toutes teles choses. Et pour ce 
que entre le roy Pobert et le roy Fédéric , qui maintenant seignourisserit èsdis royau-
mes, il y a grant guerre et discorde implacables, il seroit moult expédient que entre 
eulx il y eust ou longues trèves ou, qui seroit meilleur, une bonne paix perpétuèle. 
Certes ces ij roys dessusdicts ne pourroient livrer secours et aides tant grans et tant 
libéraiz pour faire le passage, ne widier leurs terres de chevalerie, ne depoullier leurs 
portz (le gens et de vaissaulx de mer, ne administrer si largement vivres, que ce ne fust 
par disette d'eulx et de leurs vassaulx, quant ilz seroient effraiez et en souspeçôn pour 
la guerre; et chacun d'eulx cuideroit tousjours que l'autre, comme son ennemi prochain, 
fust à ses espaules. De ceste paix se augmenteroit prouflit aux âmes, honneur et révé-
renie à l'église, et à nous mérité et gloire. Quelque part oultre-mer que les nefz et ga-
lées facent leurs voyages, sait en alant ,ou en retournant, elles arrivent communément